
1.

,,

J.

t.

střední odborná škola a střední odborné učiliště služeb velký Újezd, s. r. o.
IČ: 25373587, zaps. v OR u KS Ostrava oddíl C, vl. 15528

Navrátilova321,PsČ 783 55 VeIký Újezd
Tel., fax : 5 8 5 3 5 8240, e-mail : škola@souvelk}uj ezd. cz

Otázky k ústní maturitní zkoušce z Účefuictví
školní rok 201612017 pro obor Podnikání 64-41-L/51

Význam a podstata účetnictví
účetnictví, účetní jednotka, účetní období
význam účetnictví
právní úprava účetnictví
povinnost vést účetnictví
základní fu nkc e úč etni ctví
finanční a manažerské účetnictví

účetní doklady
účetní doklady
členění účetních dokladů
druhy účetních dokladů
požadavky na účetní doklady
náležitosti účetních dokladů
oběh účetních dokladů
opravy účetních dokladů

Majetek potlniku - Aktiva
pojem aktiva podniku
členění aktiv
dlouhodob á aktiv a - charakteristika, členění
oběžná aktiva - charakteristika, ělenění
zařazení aktiv do účtových tříd

Zďrlje financování majetku podniku - Pasiva
pojem pasiva podniku
členění pasiv
vlastní zdroje financování majetku podniku
cizí zdroje financování majetku podniku
zaŤazení pasiv do účtových tříd

Rozvaha, Yýkaz zisků a ztrát
r ozv aha, aktiva, pasiva, r ozv ahový den, rozvahová položk a, r ozv ahový stav
funkce rozvahy
druhy rozvahy
zmény rozvahových položek v rozyaze
rozpis rozvahy do soustavy účtů
výkaz zisků a ztrát, výnosy, náklady
v záj emný v ztah mezi ro zvahou a v ýkazem zisku a ztr át



Střední odborná škola a střední odborné učiliště služeb Velký Újezd, s. r. o.
IČ: 25373587, zaps. v OR u KS Ostrava oddíl Co vl. 15518

Navrátilova321,,PSČ 783 55 Velký Újezo
Tel., fax : 5 8 5 3 5 8240, e-mail : škola@souvelkyuj ezd. cz

6. Podstata účtu, účetní zápis.v
- podstata účtu
- druhy účtů
- přírůstky a úbýky na účtech
- zásady účtování
- obraty na účtech a konečné staly účtů
- rozpis rozvahy do soustavy účtů

7. (}rganizace účetnictví
- rozsah vedení účetnictví
- účtová osnova
- účtový rozvrh
- postupy úětování
- syntetická a analYická evidence
- účetní zápisy
- účetní knihy

8. Pokladna
- charakteristika hotovostního platebního styku
- rozdíl mezi hotovostním a bezhotovostním platebním stykem
- pokladna, pokladní doklady, pokladní kniha
- pokladní skontro, inyentarizační rozdily v pokladně, hmotná odpovědnost pokladníka
- penize na cestě
- valutová pokladna
- kurzovnírozdily

9. Běžný účet
- charakteristika bezhotovostního platebního styku
- rozdíI mezi hotovostním a bezhotovostním platebním stykem
- druhy bezhotovostního platebního styku
- bankovní účet, druhy účtů evidovaných na běžném účtu, výpis z bankovního účtu
- peníze na cestě
- pííkaz k úhradě, příkaz i inkasu
- přijaté úroky
- bankovní poplatky

10. Účtování materiálu
- zařazení materiálu do oběžného majetku podniku
- charakteristikamateriálovýchzásob
- oceňování materiálu při pořízení
- účtování pořízeni materiálu
- oceňovini materiálu při vyskladnění
- účtování prodeje materiálu

ll. Účtovánízboží
- zaŤazení zboží do oběžného majetku podniku
- charakteristika zboži
- oceňovánízboži při pořízení



Střední odborná škola a střední odborné učiliště služeb Velký Ujezdo s. r. o.
IČ: 25373587, zaps. v OR u KS Ostrava oddíl C, vl. 15518

Navrátilova321,PSČ 783 55 Velký Újezd
Tel., fax : 5 8 5 3 5 8240, e-mail : škola@souvelk},uj ezd. cz

- účtovánípoŤízeni zboží
- oceňovánizboží při vyskladnění
- účtování prodeje zboží

12. Inventarizace
- pojern inventartzace, účetní stav, skutečný stav, inventrrra ,,, l

- druhy inventury
- termíny inventarizace
- typy inventarizačních rozdílů
- manko a jeho účtování
- přebýek a jeho účtování

13. Pořizování dlauhodobého majetku
- pojem dlouhodobý majetek
- charakteristika dlouhodobého majetku (členění)
- způsoby pořízení dlouhodobého majetku a jejich zaíětování
- zá|ohy poskytnuté na pořízení dlouhodobého majetku a jejich zaúčtováni

14. Opotřebení a vyřazování dlouhotlohého maietku
- pojem dlouhodobý majetek
- charakteristikadlouhodobého majetku (členění)
- způsoby vyřazení dlouhodobého majetku a jejich zaúětování
- druhy opotřebení dlouhodobého majetku
- odpis, oprávky, zůstatková cena
- funkce odpisů
- výpočet a zaúčtování daňových odpisů

15. Bankovní úr,ěry
- charakteristika úvěru a úroku z úvěru
- typy úvěrů (krátkodobé, dlouhodobé)
- možnostiziskáni úvěru od banky
- jištění úvěru
- .rypis z úvěrového účtu
- ziskáni a čerpání bankovních úvěrů
- placené úroky zúvěŇ

l6. Účtování a lýpočet mezcl
- mzda ajejí druhy
- zúčtovací avýplatní listina, mzdové listy
- výpočet mzdy
- výpočet zálohy na daň z přijmu ze závislé činnosti
- výpočet sociálního azdravotního pojištění
- účetní případy spojené s účtováním mzdy

17. Sociální a ztlravotní peijištění ze závislé činnosti
- charakteristika sociálního pojištění
- charakteristika zdravotního pojištění
- vyměřovaci záklaďy a sazby sociálního a zdravotního pojištění



Střední odborná škola a střední odborné učiliště služeb Vellcý Újezd, s. r. o.
IČ:25373587, zaps. v OR u KS Ostrava oddíl C, vl. 15528

Navrátilova321,PSČ 7s3 55 Velký Újezd
Tel., fax : 5 8 5 3 5 8240, e-mail : škola@souvelkyuj ezd.cz

- výpočetazaúčtování sociálního azdravotního pojištění placené zaměstnancem
- výpočet a zaúčtování sociálního a zdravotního pojištění placené zaměstnavatelem za

zaměstnance

18. Daň z příjmu f.vzických osotr ze závislé činnosti
- charakteristika daně z příjrnů §,zických osob ze závislé činnosti .
- vyměřovacízáklad a sazba daně
- výpočet zálohy na daň z příjmů ze závisléčinnosti
- roční zúčtováni dané z příjmů ze zéNislé činnosti
- účtování daně z příjmů ze závislé činnosti
- daňové přiznání

19. Výnosy
- výnosy, výnosové účty
- rozdíl mezi příjmy a výnosy
- členění výnosů
- zásadypro účtování výnosů
- převádění výnosových účtůnaúčet zisku aztrát
- časové rozlišení vÝnosů

20. Náklady
- náklady, nákladové účty
- rozdil mezi náklady a výdaji
- členění nakladů
- zásadypro účtovánínákladů
- převádění nákladových účtůna účet zisku aztrát
- časové rozlišení nákladů

21. Výsledek hospodaření podniku
- výsledek hospodaření podniku
- charakteristika a členění nákladů a výnosů
- typyvýsledkůhospodaření
- postup výpočtu výsledku hospodaření ajeho složky
- výsledek hospodaření ve schvalovacímřízeni a jeho vypořádání
- účtování ýsledku hospodaření podniku

22.účetní uzávěrka
- účetní uzávérka ajejivýznam
- rozdíl mezi účetní závěrkou a uzávěrkou
- uzavření účetních knih (účetní knihy)
- postup prací při uzavirání účetních knih

fi. Účetní závěrka
- účetní závěrka ajejívýznam
- rozdil mezi účetní závěrkou a uzávěrkou
- druhy účetních závérek
- náležitosti účetní závěrky



Střední odborná škola a střední odborné učiliště služeb Velký Ujezd, s. r.
IČ: 25373587o zaps. v OR u KS Ostrava oddil C, vl. 15528

Navrátilova32|, PSC 783 55 Velký Ujezd
Tel., fax : 5 8 5 3 5 8240, e-mail : škola@souvelkyuj ezd.cz

- rozvahoqi den
- ýkazy účetní závěrky

24. Daňová scustava ČR a přímé daně
- charakteristika dani adaňové soustavy ČR
- principy daňového systému
- důchodové daně
- majetkové daně

25. Daňová soustava ČR 
" 

nepřimé'ttaně
- charakteristika daní a daňové soustavy ČR
- principy daňového systému
- univerzální daň
- selektivní daň
- daně k ochraně životního prostředí

Zpracovala: Ing. Soňa Tošenovská
Zpracovéno dne: 8. zaŤí2016

C,,ť_ 10 -q . aM I

_ _. , S,fř:dtí od,bornd škola
ťl Jlťcdrli o<ibor né učiliště služeb

Velký Úiezd, s.r.o.
i\avrátilova 321,783 55 Velký Újezd

tč253 73587 ' -'-;


